

Amenajarea locului de stocare a deseurilor din comuna Vatici, r. Orhei

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 02-1

Valoarea de deviz 1 713 123,34 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	81,00	787,50 0,00	63 787,50 0,00
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (y=1,4 t/m3)	t	11 340,0 0	12,26 0,00	138 983,04 0,00
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit	100 m3	81,00	242,44 20,76	19 637,45 1 681,37
4	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv	100 m3	5,20	1 490,18 174,13	7 748,94 905,49
Total Lucrari de terasament						230 156,93
Incluziv salariu						2 586,86

1	2	3	4	5	6	7
		2. Imprejmuire				
5	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	44,64	76,11 76,11	3 397,60 3 397,60
6	TRI1AA0 4B2	Incarcarea pamintului in autobasculanta (y=1,4 t/m3)	t	62,50	43,24 43,24	2 702,81 2 702,81
7	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (y=1,4 t/m3)	t	62,50	12,26 0,00	765,98 0,00
8	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit	100 m3	0,45	242,44 20,76	109,10 9,34
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta h=10 cm	m3	4,46	663,17 57,08	2 957,73 254,59
10	CO06B4 aplicativ	Imprejmuii din Euro gard fixata pe stilpi metakici montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, diametrul 5 mm pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici inclusiv piese de fixare 60x60x3000mm (Se exclude :Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm)	m	310,00	588,49 74,96	182 432,63 23 236,98
11	CA03F02	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... C12/15 (beton suplimentar la fundatia stilpilor)	m3	19,48	2 053,44 221,99	40 001,07 4 324,39
12	Pret de piata	Capace din plastic pentru stilpi	buc	124,00	9,00	1 116,00

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
13	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu (Pentru srtilpii portii)	m3	2,00	76,11 76,11	152,22 152,22
14	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta h=10 cm	m3	0,20	663,20 57,10	132,64 11,42
15	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	1,80	127,93 69,19	230,27 124,55
16	CA03F02	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa... C12/15	m3	2,00	2 053,44 221,99	4 106,88 443,98
17	CL01A	Stilpi din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltime pna la 35 m, avind pna la 1 t inclusiv (120*120*3000 mm - 2 stilpi)	t	0,09	36 769,22 1 037,89	3 309,23 93,41
18	Pret de piata	Capace din plastic pentru stilpi	buc	2,00	18,00 0,00	36,00 0,00
19	CK14A Aplicativ	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din metal (Poarta B=6.0 m, H=2.0m, se exclude:Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci	m2	12,00	2 160,33 98,60	25 923,97 1 183,18

1	2	3	4	5	6	7
		S1500, Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm, Apa pentru mortare si betoane)				
Total Imprejmuire						267 374,13
Incluziv salariu						35 934,47
		3. Drum provizoriu S=800m2				
20	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	2,40	787,50 0,00	1 890,00 0,00
21	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (y=1,4 t/m3)	t	336,00	12,26 0,00	4 118,02 0,00
22	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit	100 m3	2,40	242,44 20,76	581,85 49,82
23	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon (adincimea 20 cm)	100 m3	1,60	7 925,00 0,00	12 680,00 0,00
24	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv	100 m3	2,40	1 490,18 174,13	3 576,44 417,92
25	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozire	m3	160,00	844,47 34,60	135 114,48 5 535,36
26	RpDD08B	Strat rutier din material granulare, stabilizate cu ciment sau var si zgura granulata prin	m3	120,00	796,67 63,43	95 600,68 7 611,12

1	2	3	4	5	6	7
		metoda amestecarii in statii fixe, cu asternere mecanica (Amestec 0-40, stabilizat cu ciment 5% prin metoda amestecarii la santier, resursul otel patrat=0)				
27	TsD14A0 1	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	6,20	55,33 0,00	343,05 0,00
28	IzF04J1 aplicativ	Strat hidroizolant executat cu pelicula polietilen 100mk	m2	800,00	6,58 1,15	5 260,56 922,56
29	RpDD22B aplicativ	Confectionat si montat cofraje la grinzile de legatura a capetelor pilotilor forati la consolidarea terasamentelor de drumuri si strazi in terenuri slabe sau instabile: din panouri refolosibile inclusiv sprijinirile	m2	81,60	121,29 86,49	9 896,94 7 057,58
30	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi cu plase VRd=4mm, pasul 150x150	kg	1 600,00	25,37 1,73	40 593,04 2 767,68
31	DC05A	Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 15 cm	m2	800,00	352,48 35,75	281 985,37 28 599,36
32	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	156,00	32,14 16,72	5 014,56 2 608,54
33	RpAr6A	Purjarea, curatarea si umplerea rosturilor cu mastic bituminos: canal 10x35h mm	m	156,00	33,29 6,34	5 192,72 989,45
34	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	400,00	68,54 1,83	27 414,12 731,13

1	2	3	4	5	6	7
35	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3	1,90	2 256,94 183,94	4 288,19 349,48
36	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri (doua tuburi circulare cu d=1000m, l=2,5m)	m3	1,80	4 451,28 461,28	8 012,30 830,30
37	TsC17C	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. III	100 m	2,00	3 282,62 132,62	6 565,24 265,24
Total Drum provizoriu S=800m2						648 127,56
Incluziv salariu						58 735,54
		4. Stramutarea deseurilor existente				
38	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	36,40	787,50 0,00	28 665,00 0,00
39	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (y=1,4 t/m3)	t	4 638,00	12,26 0,00	56 843,33 0,00
40	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit	100 m3	36,40	242,44 20,76	8 824,73 755,58
41	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	36,40	599,50 0,00	21 821,80 0,00
Total Stramutarea deseurilor existente						116 154,86
Incluziv salariu						755,58

Cheltuieli directe	lei	1 261 813,48
Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	23 522,99
Transportarea materialelor	5,00 %	34 684,60
Total	100,00 +	1 320 021,07
Cheltuieli de regie	5,00 %	66 001,05
Total	100,00 +	1 386 022,12
Beneficiu de deviz	3,00 %	41 580,66
Total	100,00 +	1 427 602,78
TVA	20,00 %	285 520,56

**Total deviz:
Incluziv salariu**

**1 713 123,3
4
98 012,45**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)